QVASTIO I.

Quas conditions censu*s* requiri at*v*it sit licitus.

De iure naturali quatuor conditiones in emptionib*us* censu*m* seruari debent. Prima, ut censu*s* fundetur in re frugifera: hoc enim in praeced. qu*est*. satis aperta ratione probat*u* est. Secunda, ut ematur iusto pretio: hoc enim ex D. Thoma 2. 2. q*77*. art. 1. necessarium est ad omne emptionis & venditionis contr*actu*um. Tertia, ut si res censu*s* aut in totum, aut in part*e* pereat, aut sterilis fiat absque culpa & malitia censu*s*, cest censu*s* pro rata; cestante feliciter utilitate ad qu*am* percipiend*u* dicebatur esse i*us*: at*q* adeo sublat*o* fundamento, quo id ipsum i*us* nitebat*ur*. Confirmatur, quia sic natura comparat*u* est (nisi periculi*s* contr*actu* aliud iuste caueatur) ut res ita domino suo per*ce*at, quod ipsa penitus

- bilem summam ei debitan, constituit eidem certam pensionem annuam, & de contr*actu* simili quo debitor non valens solvere creditor*u*, constituit ei censu*m* annuum.
 420 De contr*actu*, vi pereante re censu*s* apposita, man*u* persona venditori*s* obligata ad solut*o*rem pen*si*ni annua.
 421 De censu*s* constituto super dominum, aut molendinum quod corr*u*it.
 422 De censu*s* constituto super rem iam sat*is* onerat*am*.
 423 De censu*s* constituto auctoritate Iudic*u* condeinantis.
 424 Explicatio dub*ij*, an censu*s* redimi possit ex parte.

QVASTIO I.

Quid sit censu*s*.

Variis modis censu*m* dici videre est apud Couar. initio citati cap. 7. libri 3. varia*r*. resolut*u*. & apud Lud. Molina in citata disput. 38. hic autem sumitur prout est contr*actu*; cuius natura consistit in eo quod sit ius exig*end*i pensionem de alterius re utili emptione acquistum. Intellige autem iuri nomine facultatem seu potestatatem faciendi aliquid secundum iustitiam, seu titulo iuste: qualis in censu*s* est ex emptione; non quidem pensionis, ut quis existimat*ur*; sed iuri*s* eam ex*igen*di.

Nomine pensionis vero, intellige utilitatem pecuniam aut fructuariam, quae emptione, & venditione praedit*u* iuri*s* acquiritur in frugifera; cuius dominus immedio*m* ius habet in fructibus eius, & medium in pecunia quae ex i*ss*dem fructibus distract*is* confici potest; ideoque in se suscipere potest onus soluendi pensionem, sicut fructuariam, ita & pecuniarum illius vice.

Nomine demum rei utilis alterius, intellige rem ex qua venditor*s* censu*s* potest reuera, legitimeque utilitatem percipere, siue ipsa sit res immobilia: vt fundus, domus, flumen, sylva, portus, fodina metallica, annui redditus, & alia similis ex qua emolumen*u* percipitur: siue etiam mobilis, vt gressu*m*, armamentum boum, &c. dummodo eo ipso res statum lucrosum habeat, quemad. Medina notat in Cod. De ac*qui*s*it*i*s* per usur*a* qu*est*. 11. Et confirmatur: quia ius percipiendi utilitatem ex re qua nullam potest recip*u* gig*ne*, si*ct*um est. Censu*s* vero censetur eius generis esse, quando non const*it*uitur in re frugifera. Quare si*ct*ius, meraque usur*a* palliata esse, existimari debet. Quod idem pariter dicendum est de censu*s* fundato in re non praestante domino i*uo* tantam utilitatem, quanta est pensio soluenda: quandoquidem vt se habet totum ad totum, sic se habet pars ad partem: nec potest quisquam vendere, aut pendere utilitatem, quam non potest percipere.

At*q*; facile potest ex his distingu*u* contr*actu* censualis a mutuo, locatione & emphyteusi, cum quibus habet similitudinem. Cum enim per mutuum transferatur dominium cum obligatione tantumdem restituendi; per censualem contr*actu*um transfertur tantum ius exig*end*i, & percipiendi pensione, sine necessaria obligatione restituendi capitale, si pensio ipsa solvatur. It*e* cu*m* in locatione, & emphyteusi pensio accipiatur ex re propria, in censu*s* accipitur ex re alterius. Aduerte autem obiter, à Doctoribus in hac materia frequenter accipi nomē censu*s*, vt pro iure exigendi pensione, sic & pro ipsa pensione. It*e* cu*m* qui pensione soluit, censu*s*, & cu*m* cui soluitur, censu*s* dici à nonnullis: quos imitari nō pudebit.

QVASTIO II.

Quas conditions censu*s* requiri at*v*it sit licitus.